
 

 

COMUNE DI CORTINO 
PROVINCIA DI TERAMO 
Sede Provvisoria Via Strada Provinciale 47 n. 2 
Frazione Cunetta 
C.F. 80004350676 – P.IVA 00248790677 
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE) 
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331 

 
 

COPIA 
 
 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA 
 

 

N. 50 del 02-07-2021 Reg. Gen. 142 

 
 

OGGETTO:  DECRETO-LEGGE 24 OTTOBRE 2019, N. 123  DISPOSIZIONI URGENTI 
PER L'ACCELERAZIONE E IL COMPLETAMENTO DELLE 
RICOSTRUZIONI IN CORSO NEI TERRITORI COLPITI DA EVENTI 
SISMICI.  CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. 12 DICEMBRE 
2019, N.156;ARTICOLO 9-UNDETRICIES  DESTINAZIONE AL FONDO 
PER LA RICOSTRUZIONE DELLE AREE TERREMOTATE DELLE SOMME 
VERSATE DALLA CAMERA DEI DEPUTATI AL BILANCIO DELLO 
STATO;ORDINANZA N.104 DEL 29 GIUGNO 2020 DEL COMMISSARIO 
STRAORDINARIO DEL GOVERNO AI FINI DELLA RICOSTRUZIONE NEI 
TERRITORI INTERESSATI DAGLI EVENTI SISMICI VERIFICATISI A FAR 
DATA DAL 2 AGOSTO 2016.LAVORI DI RICOSTRUZIONE E RIPRISTINO 
DEGLI INGRESSI CIMITERI DI FAIETO, ELCE E PADULA. 
CUP.F37H21000550001AGGIUDICAZIONE EFFICACE CIG: 8804481790 

 
 

CIG. N.  8804481790 

REGISTRAZIONE CONTABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

ANNO CAPITOLO IMPEGNO SUB-IMPEGNO LIQUIDAZIONE MANDATO 

2021       2710   193     3 
 

 



 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA 
 
 
PREMESSO CHE: 

 Il D.LGS. 18.08.2000 n°267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” norma e regolamenta le 

funzioni amministrative per l'assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, provvedono 
all’erogazione di servizi, la gestione dei servizi pubblici che abbiano per oggetto produzione di beni ed attività rivolte 
a realizzare fini sociali e a promuovere lo sviluppo economico e civile delle comunità locali;  

 Il D.LGS. 18.08.2000 n°267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” norma e regolamenta 

anche la tenuta dei beni del demanio e del patrimonio degli Enti Locali; 

 Per la corretta tenuta del patrimonio, dei beni e del demanio, si rendono necessari interventi manutentivi periodici 

miranti alla conservazione degli stessi ed, a secondo della destinazione d’uso, renderli correttamente fruibili ed 
utilizzabili con criteri adeguati di sicurezza da parte del cittadino; 

 Il DECRETO-LEGGE 24 ottobre 2019 n. 123 promuove le disposizioni urgenti per l'accelerazione e il 

completamento delle ricostruzioni in corso nei territori colpiti da eventi sismici. – Convertito con modificazioni dalla L. 
12 dicembre 2019, n.156 – nella disposizione dell’art. 9-undetricies destinava l’importo di 100 milioni di €uro, versato 
dalla Camera dei Deputati e affluiti al bilancio dello stato, per la ricostruzione delle aree terremotate; 

 Il predetto Articolo 9-undetricies secondo periodo stabilisce che una quota pari a 26,8 milioni di €uro è destinata, 

con apposita ordinanza del Commissario straordinario, ai comuni di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 
ottobre 2016, n.189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n.229, con meno di 30.000 abitanti, 
per la realizzazione di uno o più interventi fino a un importo massimo di 200.000 euro per ciascun comune; 

 L’Ordinanza n.104 del 29 giugno 2020, del Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione nei 

territori interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 2 agosto 2016, stabilisce le modalità per 
l'assegnazione dei contributi di cui all'articolo 9-undetricies del decreto-legge 24 ottobre 2019 n.123, ai comuni di cui 
agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189 con meno di 30.000 abitanti; 

 L’allegato 2 dell’Ordinanza n.104 del 29 giugno 2020, nella tabella Regione Abruzzo, al progressivo n°13, si 

assegna €uro 200.000 al comune di Cortino per i seguenti lavori: 
 Lavori di ricostruzione e ripristino degli ingressi cimiteri di Faieto, Elce e Padula - €uro 120.000. 
 Lavori di ricostruzione e ripristino strada comunale frazione Casagreca - €uro 80.000. 

 La nota in data 02/07/2020 del sindaco di Cortino, indirizzata al Commissario Straordinario del Governo ai fini della 

ricostruzione, chiede, a seguito di miglior approfondimento delle necessità territoriali, la possibilità di rimodulare le 
somme stanziate fermo restante il contributo pari a €uro 200.000 nel seguente modo: 
 Lavori di ricostruzione e ripristino degli ingressi cimiteri di Faieto, Elce e Padula - €uro 80.000. 
 Lavori di ricostruzione e ripristino strada comunale frazione Casagreca - €uro 120.000. 

 La nota Prot. 3127 del 31/08/2020 del Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione, in risposta 

alla richiesta presentata in data 02/07/2020, rappresenta la possibilità di rimodulare / riallineare gli importi esposti nei 
quadri economici di massima indicati nelle schede progetto presentate inizialmente per l’accesso al contributo; 

 Per la totalità dell’intervento assume la Responsabilità del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 18/04/2016 
n°50 “Codice dei contratti pubblici” l’unico dipendente di ruolo in servizio presso “l’area tecnica”, in possesso dei 
prescritti requisiti, che coincide con il responsabile del “servizio tecnico comunale” Geom. Loris Taraschi. 

 
RICHIAMATI 

 la deliberazione di Giunta Comunale n°11 seduta del 22/03/2021 con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo ex art.1 comma 6 Legge 55/2019 come modificato art.13 comma 2 D.L. 183/2020 dei lavori in oggetto 
per un importo complessivo dell’opera pari a €uro 80.000,00 di cui €uro 59.918,48 per lavori e forniture a base 
d’asta, €uro 1.731,57 per oneri della sicurezza da P.S.C., €uro 2.427,30 per procedure di affidamento dei servizi, 
€uro 14.215,47 per regimi fiscali sugli affidamenti e €uro 1.707,18 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

 
AL FINE di dichiarare la procedura contrattale dei lavori terminata e la possibilità di addivenire a definitiva stipula del 
contratto per l’affidamento del contratto pubblico dei “lavori di ricostruzione e ripristino degli ingressi cimiteri 
Faieto, Elce e Padula” si valutano i seguenti elementi e criteri determinanti l’aggiudicazione efficace: 
 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

 Al fine di velocizzare la procedura e pervenire alla realizzazione dei lavori in minor tempo possibile, visto anche 
l’aumentare dello stato di degrado della rete viaria in oggetto, si è proceduto ad interpellare un O.E. competente per 
il settore relativo ai lavori di che trattasi già aggiudicatario per un altro investimento pubblico in programma per 
questa stazione appaltante; 

 A seguito di contrattazione per affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 2, legge 120/2020 l’Operato 
Economico MAR APPALTI S.R.L. con sede legale in S.S.150 n°213, 64039 Penna Sant’Andrea (TE) – C.F. e 
P.I. 01591590672 ha offerto un ribasso percentuale, pari a quello della precedente procedura ove lo stesso a 
partecipato, del 26,36% da applicarsi all’importo a base d’asta di €uro 59.918,48 determinando un importo 
contrattuale di €uro 44.123,97 oltre gli oneri per la sicurezza e l’I.V.A.; 

 
INFORMAZIONI ECONOMICHE SULLA PROCEDURA 

a) Somme che formano base di negoziazione del contratto: 
Si rimanda all’allegato tecnico del progetto esecutivo “Relazione tecnica illustrativa con QE” 

b) Stanziamento dell’Amministrazione aggiudicatrice: 



 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 L’importo necessario alla procedura per massimi complessi €uro 75.213,06 di cui €uro 59.918,48 per lavori, 
forniture e sicurezza a base d’asta, €uro 1.731,57 per sicurezza (da P.S.C.) non soggetta a ribasso d’asta e 
€uro 13.563,01 per I.V.A. al 22%, trova copertura al Capitolo 2710 articolo 0 codice 10.05-2.05.99.99.999 con 
titolo “spesa realizzazione progetti realizzati ai sensi dell’ar.3 comma 6 ordinanza 104 del 29.06.2020”; 

 
ANTICORRUZIONE, TRASPARENZA ED INTEGRITÀ 

 All’intera procedura di investimento pubblico, comprensivo della presente procedura di affidamento, il sistema di 
monitoraggio degli investimenti pubblici (MIP) ha attribuito il codice unico di progetto (CUP) F37H21000550001; 

 Alla solo presente procedura di affidamento il sistema informativo di monitoraggio gare dell’ANAC (SIMOG) ha 
attribuito il codice identificativo gara (CIG) 8804481790; 

 In ottemperanza a quanto disposto dall’ art.3 della Legge 136/2010, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei 

flussi finanziari, l’operatore economico comunicherà gli estremi del conto corrente dedicato ai pagamenti derivanti 
dalla commessa contraddistinta dai CUP/CIG appena indicati e le generalità, anche fiscali, delle persone delegate 
ad operarvi. 

 
VERIFICA REQUISITI DITTA SELEZIONATA 

 Al fine di velocizzare la procedura e pervenire alla realizzazione dei lavori in minor tempo possibile, visto anche 
l’aumentare dello stato di degrado della rete viaria in oggetto, si è proceduto ad interpellare un O.E. competente per 
il settore relativo ai lavori di che trattasi già aggiudicatario per un altro investimento pubblico in programma per 
questa stazione appaltante; 

 Per quanto sopra, in considerazione anche del brevissimo tempo intercorso dalla verifica effettuata per il 
precedente contratto, si ritengono valide le verifiche formalizzate ed evidenziate nella determinazione del 
Responsabile dell’Area Tecnica n°34 del 17/05/2021 (R.G. 109); 

 
ULTERIORE DOCUMENTAZIONE DELLA DITTA SELEZIONATA 
A seguito di formale richiesta da parte di questa amministrazione contraente inoltrata in data 07/05/2021 l’operatore 

economico ha trasmesso: 

 Garanzia definitiva nella misura e nei modi stabiliti dall’ art. 103 del D.lgs. 18/04/2016 n°50, per l’importo di €uro 
6.002,00; 

 Dichiarazione di attivazione di conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche ai sensi dell’art.3 comma 7 
della Legge n°136 del 13 agosto 2010; 

 
MODALITÀ DI STIPULA CONTRATTO 

 Il contratto è stipulato mediante contratto d’appalto a cura dell’Ufficiale Rogante della Stazione Appaltante, per 
affidamenti di importo superiore a €uro 40.000, ex art. 32 comma 14 del D.Lgs. 18/04/2016 n°50; 

 
ATTESO che al presente provvedimento viene dato la valenza di atto proposto dal Responsabile del Procedimento in 

quanto soggetto coincidente con il Responsabile del Servizio promotore dell’affidamento. 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 
VISTA la Linea Guida n°4, di Attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50; 

 
RITENUTO di dover provvedere in merito. 

 
DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO che per la totalità dell’intervento, legato al “Codice Unico di Progetto” F37H21000550001 la 

Responsabilità del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.LGS. 18/04/2016 n°50 “Codice dei contratti pubblici” è 
stata affidata al Geom. Loris Taraschi; 
 

2. DI DARE ATTO che il presente dispositivo, nella sua interezza, è reso ai sensi dell’art.32 comma 7 del D.Lgs. 
18/04/2016 n°50 e della Parte II, Titolo III, Capo III, Sezione II del D.LGS. 18/04/2016 n°50; 

 
3. DI AGGIUDICARE in via efficace, l’appalto per i “lavori di ricostruzione e ripristino degli ingressi cimiteri 

Faieto, Elce e Padula” all’operatore economico Mar Appalti S.r.l. con sede legale in via S.S. 150 n. 213, 64039 
Penna Sant’Andrea (TE) – CF e PI 01591590672 per un importo complessivo pari a €uro 55.943,76 di cui €uro 
44.123,97 per lavori e forniture ribassati del 26,36%, €uro 1.731,57 per oneri sulla sicurezza e €uro 10.088,22 per 
l’I.V.A. al 22%; 

 
4. DI DARE ATTO che l’offerta economica determina un’economia di €uro 15.794,51 che può essere destinata alle voci 

economia per ribasso d’asta del Q.E. Analogamente si provvede per la destinazione della minore I.V.A.; 
 

5. DI DARE ATTO che l’importo complessivo del contratto di €uro 55.943,76 necessario alla presente procedura, trova 
copertura al Capitolo 2710 articolo 0 codice 10.05-2.05.99.99.999 con titolo “spesa realizzazione progetti realizzati 
ai sensi dell’ar.3 comma 6 ordinanza 104 del 29.06.2020”; 



 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
6. DI RIFORMULARE il quadro economico dell’opera nelle risultanze che seguono: 

C
U

P
 –

 F
3
7

H
2
1

0
0

0
5
5

0
0

0
1

 

RIFERITO A: Progettazione Aggiudicazione 

A Procedura di affidamento Lavori – CIG _____________ 

a Lavori e forniture a base d’asta di cui: €.    59.918,48                  €.    44.123,97    

b Oneri indiretti per la sicurezza (da computo PSC) (non soggetti a ribasso d’asta) €.      1.731,57                        €.      1.731,57 

TOTALE A €.    61.650,05           €.    45.855,54 

B Somme in amministrazione per procedura di affidamento Servizi  

c 
– Smart CIG Z772E93768  

Affidamento di servizio rilievi topografici concernenti redazione delle planimetrie €.      2.427,30       €.      2.427,30 

d 
– Smart CIG _________  

Affidamento di servizio ………………………………………………… €.             0,00   €.             0,00 

e 
– Smart CIG _________  

Affidamento di servizio ………………………………………………… €.             0,00 €.             0,00 

f 
– Smart CIG _________   

Affidamento di servizi ………………………………………………… €.             0,00 €.             0,00 

TOTALE B €.      2.427,30             €.      2.427,30 

C Somme in amministrazione per i regimi fiscali degli affidamenti A e B  

g IVA (22%) su totale A €.    13.563,01  €.    10.088,22 

h Contributo cassa previdenza professionale (4% su totale B) €.           97,09  €.           97,09 

i IVA (22%) su totale B + i €.         555,37      €.         555,37 

TOTALE C €.    14.215,47  €.    10.740,68 

D Somme in Amministrazione 

j Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni e pertinenti indennizzi  €.             0,00 €.             0,00 

k 
Accantonamento art. 205 e 206 D.Lgs.50/2016 (considerato minimo 5%) su totale 
A+B   

€.             0,00        €.             0,00 

l Accantonamento revisione prezzi  €.             0,00             €.             0,00 

m Incentivo art.113 comma 3 D.Lgs. 50/2016 (1,6%) su totale A   €.      1.025,24         €.      1.025,24 

n Fondo innovazione art.113 comma 4 D.Lgs. 50/2016 (0,4%) su totale A  €.         256,31          €.         256,31 

o Spese per commissioni di gara e/o giudicatrici €.             0,00              €.             0,00 

p Contributo ANAC  €.             0,00             €.             0,00 

q Allacciamenti ai pubblici servizi €.             0,00         €.             0,00 

r Oneri per la risoluzione delle interferenze €.             0,00        €.             0,00 

s Spese per accertamenti di laboratorio e/o verifiche tecniche €.             0,00          €.             0,00 

t Oneri per opere di mitigazione, compensazione e monitoraggio ambientale €.             0,00               €.             0,00 

u Spese per pubblicità €.             0,00            €.             0,00 

v Spese per opere artistiche €.             0,00          €.             0,00 

w Imprevisti e lavori in economia IVA compresa €.         425,63         €.         425,63 

TOTALE D €.      1.707,18           €.      1.707,18 

E Economie risultanti dalle procedure di affidamento 

x Economie sulla voce “a” post aggiudicazione contratto lavori €.              0,00 €.     15,794,51 

y Economie sulla voce “g” post aggiudicazione contratto lavori €.              0,00 €.       3.474,79 

TOTALE E €.              0,00               €.     19.269,30 

F IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA (A+B+C+D+E)  €.     80.000,00        €.     80.000,00 

6. DI SUBIMPEGNARE l’importo complessivo del contratto di €uro 55.943,76 di cui €uro 44.123,97 per lavori e 
forniture ribassati del 26,36%, €uro 1.731,57 per oneri sulla sicurezza e €uro 10.088,22 per l’I.V.A. al 22%, 
necessario alla copertura della presente aggiudicazione efficace al Capitolo 2710 articolo 0 codice 10.05-
2.05.99.99.999 con titolo “spesa realizzazione progetti realizzati ai sensi dell’ar.3 comma 6 ordinanza 104 del 
29.06.2020” giusto impegno assunto n°193/2020; 

 
7. DI APPROVARE il relativo schema di contratto di appalto dando atto che lo stesso sarà stipulato mediante forma 

pubblica amministrativa, con modalità elettronica secondo le norme vigenti della stazione appaltante, a cura 
dell’Ufficiale rogante dell’amministrazione aggiudicatrice; 

 
8. DI DISPORRE che tutta la documentazione venga conservata agli atti di questo Comune; 
 
9. DI PRENDERE ATTO che il Responsabile del procedimento, Geom. Loris Taraschi, provvederà agli atti conseguenti 

al presente provvedimento; 
 
10. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo on Line del Comune per quindici giorni consecutivi ai sensi 

dell’art. 32 – comma 5 – della Legge 18.06.2009 n. 69. 

 



 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

La presente determinazione viene sottoscritta digitalmente e pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella 
raccolta digitale di cui all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Taraschi Loris 
 Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D.Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 c. 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla 
presente determinazione: 

 Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 
Cortino 07-07-2021 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Marcone Irena 

 Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D.Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

  

 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
Reg. n. 219 

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene 
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 08-07-2021 al 23-07-2021. 
Cortino 08-07-2021 

 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Taraschi Loris 

 Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D.Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

  

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE INFORMATICO 
Art.20 D.P.R. 445/2000 - Art.23 D.Lgs. 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235 

Attesto che la presente copia informatica è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui 
certificato è intestato a Taraschi Loris ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 


